АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ • £  / . / .  Л л ' /  №
рп. Охотск

£L проведении турнира по дартсу —среди пожилых граждан и граждан с
[ограниченными возможностями здоровья, приуроченного ко Дню Конституции
Российской Федерации

В целях развития отдельных видов спорта, пропаганды здорового образа
жизни среди населения администрация Охотского муниципального округа
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 20 декабря 2024 года турнир по дартсу среди пожилых граждан
и граждан с ограниченными возможностями здоровья, приуроченный ко Дню
Конституции Российской Федерации (далее -  турнир).

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении турнира по дартсу среди пожилых граждан и

граждан с ограниченными возможностями здоровья, приуроченного ко Дню
Конституции Российской Федерации;

- смету расходов на проведение турнира по дартсу среди пожилых граждан и
граждан с ограниченными возможностями здоровья, приуроченному ко Дню
Конституции Российской Федерации.

3. Отделу по семейной политике и социальной инфраструктуре
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края (Пономарёва
Н.Н.):

- организовать проведение турнира в соответствии с действующими
правилами по виду спорта;

- организовать подведение итогов и награждение победителей на основании
результатов турнира в соответствии с Положением о проведении турнира по дартсу
среди пожилых граждан и граждан с ограниченными возможностями здоровья,
приуроченного ко Дню Конституции Российской Федерации.

4. Отделу учета и отчетности администрации Охотского муниципального
округа Хабаровского края (Саенко А.Б.) оплатить расходы на проведение турнира в
рамках средств, предусмотренных муниципальной программой "Развитие
физической культуры и спорта в Охотском муниципальном округе Хабаровского
края на 2017-2025 годы", утвержденной постановлением администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края от 10 октября 2016 года N 373.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края по социальным вопросам Ольшевскую С.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава округа

000691

М.А. Климов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации Охотского
муниципального округа

Хабаровского края

от/ 7? iJ* N ;; У  С'

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении турнира по дартсу среди пожилых граждан и граждан с
ограниченными возможностями здоровья, приуроченного ко Дню

Конституции Российской Федерации

1. Цели и задачи турнира

1Л. Турнир по дартсу среди пожилых граждан и граждан с
ограниченными возможностями здоровья, приуроченный ко Дню
Конституции Российской Федерации (далее -  турнир), проводится с целью
развития отдельных видов спорта и пропаганды здорового образа жизни
среди населения Охотского муниципального округа Хабаровского края
(далее -  округ).

1.2. Задачи турнира:
- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы

среди населения округа;
- определение сильнейших команд.

2. Организаторы турнира

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением турнира
осуществляет отдел по семейной политике и социальной инфраструктуре
администрации округа.

2.2. Непосредственная подготовка и проведение турнира возлагается на
судейскую коллегию по виду спорта, состав которой определяет отдел по
семейной политике и социальной инфраструктуре администрации округа.

3. Обеспечение безопасности участников турнира

3.1. Командирующие организации обеспечивают безопасность
участников на пути следования к месту проведения турнира и обратно.

3.2. В целях выполнения постановления Правительства Российской
Федерации от 18 апреля 2014 года N 353 "Об утверждении Правил
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных
соревнований" и приказа Минздрава России от 23 октября 2020 года N 1144н

2

"Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи
лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом
в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и
обороне" (ГТО)" и форм медицинских заключений о допуске к участию
физкультурных и спортивных мероприятиях" организаторы сообщают в
правоохранительные органы и организации здравоохранения о проводимом
соревновании.

4. Участники турнира

К участию в турнире допускаются граждане пожилого возраста
(женщины -  50 лет и старше, мужчины -  55 лет и старше) и граждане с
ограниченными возможностями здоровья от 12 лет и старше.

5. Сроки и место проведения турнира

Турнир проводится 20 декабря 2024 года в муниципальном казенном
учреждении дополнительного образования спортивной школе "Атлант" по
адресу: рп. Охотск, ул. Гагарина, д. 35.

Начало в 14.00 часов.

6. Условия проведения турнира и определения победителей

Для метания используются спортивные дротики.
Метание дротиков выполняется в мишень по секторам от 1 до 20, с

удвоением и утроением в случае попадания во внешнее и внутреннее узкие
кольца соответственно. Попадание в центр мишени приносит 50 очков, в
кольцо вокруг него -  25 очков. Высота мишени -  173 см от центра до пола,
расстояние броска -  237 см.

Каждый участник выполняет пробную серию из трех бросков, которая
в зачет не идет. Затем выполняются 15 бросков (пять серий из 3 бросков).

Попадание дротика вне узкого внешнего кольца очков не приносит.
Если дротик не остается в мишени после броска, он также не приносит

очков.
Результат участника определяется общим количеством очков,

набранных во всех сериях.
В случае равенства очков в личном первенстве преимущество получает

игрок, показавший лучший максимальный результат в одной из серий.

7. Порядок и сроки подачи заявок

3

Заявки на участие в турнире принимаются в устной форме в срок до 19
декабря 2024 года по телефону 9-12-36.

В день приезда на турнир в судейскую коллегию предоставляется
именная заявка, заверенная врачом и представителем команды.

8. Награждение победителей турнира

Победители турнира награждаются денежными призами и грамотами
администрации округа.

9. Финансовые расходы

Расходы, связанные с проведением турнира, осуществляются за счет
средств, предусмотренных муниципальной программой "Развитие
физической культуры и спорта в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2017 -  2025 годы", утвержденной постановлением
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 10
октября 2016 года N 373.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Охотского муниципального
округа Хабаровского края

от /7- 12. ЛОЛУ N

СМЕТА
расходов на проведение турнира по дартсу среди пожилых граждан и

граждан с ограниченными возможностями здоровья, приуроченного ко Дню
Конституции Российской Федерации

Питание судей: 1 000 рублей х 2 человека х 1 день = 2 000 (Две тысячи)
рублей.

Призовые:
Среди мужчин:

1 -е место -  8 000 (Восемь тысяч пятьсот) рублей;
2- е место -  7 500 (Семь тысяч пятьсот) рублей;
3- е место -  6 500 (Шесть тысяч пятьсот) рублей.

Среди женщин:
1 -е место -  8 000 (Восемь тысяч пятьсот) рублей;
2- е место -  7 500 (Семь тысяч пятьсот) рублей;
3- е место -  6 500 (Шесть тысяч пятьсот) рублей.

Итого: 46 000 (Сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек.